№ 1-188(1)/2019

64RS0028-01-2019-001273-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 сентября 2019 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Лескина А.Г.,

при секретаре Воеводиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя Лысенко Н.С.,

защитника адвоката Лопоухова В.Ю., представившего удостоверение № 1145 и ордер № 473 от 23 сентября 2019 г., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

Данные изъяты>, ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка № 1 Пугачевского районного суда Саратовской области от 16 августа 2017 г. по ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 2 года, основное наказание в виде обязательных работ отбыто 18 декабря 2017 г., дополнительное наказание в виде лишения специального права 27 августа 2019 г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

17 июня 2019 г. в вечернее время, ФИО1 находясь в д. 

<

Адрес>, решил незаконно приобрести без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон. С этой целью, в этот же день в указанное время и месте, ФИО1 используя установленное на сотовом телефоне, программное обеспечение, а также доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на неустановленном в ходе следствия Интернет-ресурсе (сайте), выбрал для личного приобретения, без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,4 грамма, произвел оплату за приобретаемое им наркотическое средство, после чего получил сообщение, в котором были указаны координаты места, где находится приобретаемое им наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, в виде закладки за которое он произвел оплату в сумме 1 300 рублей. 

Продолжая осуществлять свой преступный замысел ФИО1, 18 июня 2019 г. в ночное время, с целью приобретения наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, на автомобиле КIА «FORTE», государственный регистрационный знак 

<

Номер>, черного цвета, под управлением лица, не подозревавшего о его преступном замысле, приехал на участок местности расположенный на расстоянии 1334 м в южном направлении от д. 

<

Адрес> Балаковского района Саратовской области, где под основанием одного из деревьев, обнаружил и с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, взял закладку - сверток, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, за которое он ранее перечислил неустановленному следствием лицу, денежные средства в размере 1 300 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на незаконную перевозку наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, ФИО1 с приобретенным наркотическим средством на автомобиле KIA «FORTE», государственный регистрационный знак 

<

Номер>, черного цвета, под управлением лица, ничего не подозревавшего о его преступных действиях, осуществил незаконную перевозку данного наркотического средства из указанного места в Балаковском районе Саратовской области в г. Пугачев Саратовской области, где 18 июня 2019 г. около 03 часов 20 минут на участке местности расположенном на расстоянии 300 м в юго-восточном направлении от АЗС «ТНК» № 171 расположенной по адресу: Саратовская область, г. Пугачев, район ИТК-4, где ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе осмотра указанного места происшествия было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, которое он незаконно приобрел на участке местности, расположенном на расстоянии 1334 м в южном направлении от д. 

<

Адрес> Балаковского района Саратовской области и незаконно перевез в г. Пугачев Саратовской области, без цели сбыта, для последующего личного употребления. 

Согласно статье 2 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот наркотического средства – N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества, содержащиеся в Списке наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), независимо от их количества, определяется исходя из размера, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля, то есть смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,47 грамма относится к значительному размеру. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство подсудимый заявил добровольно, с участием защитника – адвоката ФИО5, который в судебном заседании также поддержал ходатайство своего подзащитного. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и пределы обжалования постановленного приговора. 

Государственный обвинитель ФИО3 согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и постановляет приговор в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Психическое состояние подсудимого ФИО1 судом проверено, в соответствии со справками медицинских учреждений на учетах у врача-психиатра не состоит, с мая 2019 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Смешанное употребление ПАВ» (л.д. 139, 140). 

Согласно заключению эксперта (комиссии экспертов) № 612 от 05 августа 2019 г., ФИО1 в настоящее время обнаруживает психические и поведенческие расстройства, вследствие употребления наркотических средств группы стимуляторов, вторая (средняя) стадия, синдром зависимости (F-15.2 по МКБ-10) (Наркомания группы стимуляторов, вторая стадия. Синдром зависимости), и обнаруживал в момент совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию ФИО1 в настоящее время способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и был способен в момент совершения инкриминируемого деяния, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в мерах медицинского характера в виде стационарного, а в последующем амбулаторного лечения от наркомании и медицинской реабилитации в Государственном учреждении здравоохранения, имеющем лицензию на оказание наркологической помощи (л.д. 49-51). 

С учетом этого, а также данных о личности подсудимого, его поведения в процессе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку – незаконные приобретение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, в том числе состояние здоровья, возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной (л.д. 24-25); активное способствование раскрытию и расследования преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, наличие на иждивении двоих малолетних детей сожительницы, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется.

При определении и назначении наказания, суд исходил из принципа справедливости, влияния наказания на исправление подсудимого и предупреждения в дальнейшем совершения им новых преступлений. 

С учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, так как более мягкое наказание в виде штрафа не окажет на него надлежащего воздействия и не обеспечит достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ.

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степени общественной опасности суд не усматривает каких-либо обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64, 76.2 

УК РФ.

Согласно справок медицинского учреждения и заключения эксперта (комиссии экспертов) ФИО1 признан больным наркоманией и в настоящее время испытывает синдром зависимости вследствие употребления наркотических средств группы стимуляторов, в связи с чем, суд, руководствуясь ст. 72.1 УК РФ, считает необходимым обязать его пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в Государственном учреждении здравоохранения, имеющем лицензию на оказание наркологической помощи.

Руководствуясь ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и за содеянное назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 280 часов. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в Государственном учреждении здравоохранения, имеющем лицензию на оказание наркологической помощи. 

Вещественные доказательства по делу: справку об исследовании от 20 июня 2019 г. № 300 - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего; пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, а также находящееся в нем наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, фрагмент синей изоляционной ленты и фрагмент пакета из прозрачного полимерного материала (являющиеся первоначальной упаковкой вышеуказанного наркотического средства), хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Г. Лескин